



### BUVO PAGROBTAS JAV AMBASADORIUS BRAZILIJOS

PAZEMINANTIEJI DABARTINĘ BRAZILIJOS VYRIAUSYBĘ GROBIKŲ REIKALAVIMAI ĮVYKDYTI. JIE PRIVERTĖ PER RADIO IR TELEVIZIJĄ PASKELBTI SAVO PROKLAMACIJĄ PRIES VALDŽIĄ, PALEIDŽIAMA JŲ ŠALININKŲ 15 KALINIŲ. GRASE NUŽUDYTI AMBASADORIŲ

Vidurdienį, netoli nuo JAV ambasados, Buenos Aires, keturi ginkluoti ekstremistai privertė JAV ambasadorių Elbricką persėsti į jų automobilį ir tuojau su juo dingo nežinoma kryptimi. Pagrobusieji ambasadorių paliko savo raštą, kuriame išdėstė savo reikalavimus. Turį būti iš kalėjimo paleista 15 dabartinės vyriausybės priešininkų, jie turį būti nugabenti į jų nurodytą valstybę. Jie taip pat nurodė, kad ambasadoriaus pagrobimas esąs dar vienas revoliucinio karo aktas. O žeminantis šiandieninius Brazilijos valdovus grobikų reikalavimas — paskelbti jų proklamaciją per radio ir

televiziją. Priešingu atveju jie grąšino nužudyti ambasadorių. Grobikai savo raštą baigė paskiau "Akis už akį, dantis už dantį."

Ambasadorius Elbrickas yra nusipelnęs Amerikos diplomatas. Jis savo tarnybą pradėjo dar karo metu. Jis gavo svarbius paskyrimus iš trijų prezidentų — Eisenhowerio, Johnsono ir Nixono. Įvykdžius visus grobikų reikalavimus, jis buvo paleistas.

★ 476 asmenys šiuo metu yra Amerikos kalėjimuose, kurie laukia mirties baismės įvykdymo. Kai kurie iš jų nužusti jau prieš porą metų.

### HO CHI MINH MIRTIS NEPAKEIS ŠIAURĖS VIETNAMO POLITIKOS

Ho Chi Minh, Šiaurės Vietnamo prezidentas, mirė nuo širdies atakos. Pačioje jaunystėje Ho Chi Minhas greičiau buvo nacionalistinių nusikaltimų ir jam rūpėjo išlaisvinti Vietnamą nuo kolonialinės priklausomybės Prancūzijai.

stovais ir bandys pradėti derybas, kurių Pekino vadai iki šiol vengė.

Ho Chi Minho mirties proga komunistai paskele trijų dienų pailgumą karo lauke.

★ Aleksandras Dubčekas, kaip pareiškė įtakingas Čekoslovakijos partijos prezidento narys Vasil Bilak, bus priverttas pripažinti, kad klydo darbdamas demokratines reformas ir suteikdamas daugiau laisvių šalies gyventojams. Jam gresia pavojus visai nesusiartinti su komunistais. Jis dažnai lankėsi Maskvoje, studijavo komunistinę doktriną. Jis pradėjo karinį pasipriešinimą suorganizavęs armiją prieš japonus, kurie buvo šalį okupavę. Pasibaigus antrajam pasauliniam karui, jis devynerius metus kovojo prieš Prancūziją ir privertė ją pasitraukti.

Kadangi prancūzams pasitraukus Vietnamas buvo padalintas į dvi dalis, šiaurinę-komunistinę ir pietinę-nacionalistinę, tai jis iki paskutinės savo gyvenimo valandos kovojo, kad visas Vietnamas būtų sujungtas komunistų valdžioje.

Jo laiotuvės neišvengiamai sudarė politinių susitikimų progas. Labiausia buvo tikimasi, kad sovietų premjeras Kosyginas pasimatys su Pekino at-

★ James A. Pike, Episcopalių vyskupas, vienas žymiausių protestantiškame veikime asmenų, tragiškai žuvo Palestinoje. Su savo žmona Diane jis samdytu automobiliu važiuojo į Jeruzalę. Tada vyskupas pasiuntė savo žmoną ieškoti pagalbos, o pats liko automobilyje. Vėliau, kai atvyko vietos policija, jo automobilyje jau nebe-rado. Vėliau jis rastas negyvas, spėjama, jo mirties priežastis buvo jo nukritimas nuo uolos į prarają.



Fordhamo universitete lituanistinės paskaitos metu. Čia auklėjami taip mums reikalingi tolimesniai jaunosios kartos mokymui lituanistai.

★ Everett Dirksen, JAV senatorius, respublikonų vadas, mirė Washingtono rugsėjo 7 d. atakos metu ir turėjo statybų fundamentus. Nustatyta, jog žemutinė dalis miesto pamatų slenka žemyn, a po kokių 60-70 metų visas miestas turės pasinerti į vandenį.

Senatorius Dirksenas buvo vienas populiariausių Washingtono politikų ir turėjo didelės įtakos senato darbuose. Jis senatė atstovavo Illinois valstybę ir šalies parlamente išbuvo 37 metus. Dirksenas buvo kongreso atstovas nuo 1932 iki 1948 metų, o vėliau nuo 1950 metų jis išbuvo senatorium iki pat mirties. Jis mirė turėdamas 73 metus.

★ Varpas, lietuvių choras iš Vilniaus, laimėjo pirmą vietą Areco meste, Italijoje. Šiam konkurse dalyvavo 13 chor. iš 10 šalių. Konkurse dalyvavo Amerikos choras, Italijos choras, Lenkijos, Graikijos ir k.

★ Belgijoj susirinko čigonų kongresas, kuris visada esti labai spalvinga ir dekoratyvus. Bet šiais metais čigonai rimčiau pažūrėjo į savo kongreso uždavinius, jiems partipo socialiniai ir ekonominiai reikalai. Čigonai randa, kad jie teisiniu požiūriu daugelyje valstybių yra nuskriausti. Dabar jie reikalauja, kad Europos valstybės jiems suteiktų ekonominę pagalbą ir apsaugot jų civilines teises.

★ Venecijai gresia pavojus nusikęst, taip sakę tyrinėtojai, kurie pastebėjo, jog šis vienintelis pasaulyje miestas, kur vietoje sausų gatvių yra van-

dens keliai. Vanduo kiekvienais metais vis pakyla, bangos užlieja namų ir didžiųjų statybų fundamentus. Nustatyta, jog žemutinė dalis miesto pamatų slenka žemyn, a po kokių 60-70 metų visas miestas turės pasinerti į vandenį.

Venecija kenčia ir dėl to, kad oras mieste vis labiau užteršiamas. Tuo blogiau, kad mieste beveik nėra augmenijos, kuri didelę dalį kenksmingų medžiagų kiltuose miestuose paima iš oro. Dauguma Venecijos namų pastatyta iš akmenų, kurie sausroje nuolat trupa. Venecijoje ypatingai daug yra meno kūrinių, paveikslų, skulptūrų ir freskų. Užterštas oras labai neigiamai veikia į tuos meno kūrinius ir juos tolydžio naikina. Jungtinių tautų kultūros palaiškų apsaugos skyrius susirūpino Venecijos padėtimi. Sudarytas komitetas, kuris rūpintis Venecijos meno kūrinių apsauga. Išdirbamas planas Venecijos istorinės reikšmės rūmams restauruoti, meno kūrinius atnaujinti ir apsaugoti nuo tolimesio jų sunaikinimo.

★ Kaimo masinės bibliotekos garsėja, kai visi apylinkės gyventojai — bibliotekos skaitytojai. Ir rašo, plūša bibliotekinių skaitytojų formuliarus. Suregistruoja į juos net nemokančias skaityti senes darželinukus. Bet kam to reikia?"

O kaip atrodo bibliotekinių? — "...dažnai jos pačios nežino... kas kuriuose knygoose rašoma, nežino kaip naudotis papildoma informacija, o kartais net neskiria grožinės literatūros knygos nuo specialios. Štai vienos bibliotekos grožinės literatūros knygų kataloge radau ir Tado Ivanaus-

### ISGARSINTOS BIBLIOTEKOS DABAR NUSKURDO

Vilniaus "Literatūra ir menas" rašo Alekna apie gausumą ir turtingumą išgarsintas bibliotekas Lietuvoj:

"Užėjime į kaimo biblioteką, įsteigtą prieš 10 - 15 metų, ir jos inventorinėje knygoje rasime jau 18000 — 20000 knygų. O faktiškai? Tokie bibliotekoje knygų kur kas mažiau. Dalis susidėvėjo, o kitos

### LIETUVIŲ JĖGŲ IR LIETUVISKŲ TRADICIJŲ DEMONSTRACIJA

#### Lietuvių 7-jo Kongreso Detroite proga

Septintasis Lietuvių Kongresas Detroite šios šalies lietuvių gyvenime neabejotinai laikytinas žymiuoju įvykiu, kuris patenkė visuotiną mūsų dėmesį.

Amerikos Lietuvių Taryba, šio kongreso kvietėja, tampriais ryšiais sujungta su mūsų Susivienijimu. Juk pačioje ALT pradžioje mūsų organizacija labai jautriai atsiliepė į kvietimą sukurti visų patriotinių organizacijų centrą politiniams ir visuomeniniams darbui. Pačioje ALT veiklos pradžioje SLA suteikė stambiausią taisyklės paramą. Ir toliau, kaip SLA vadovybė, taip lygiai ir gausių kuopų pasižymėjė veikėjai pastebimu uolumu dalyvavo ALT darbuose, nes mūsų organizacija laikė tai vienu iš savo įsipareigojimų lietuviškai visuomenei. O taip pat mus skatino dalyvauti šiame svarbiame darbe garbingos organizacijos tradicijos, kurios susikūrė per daugiau kaip aštuoniolika dešimtmečių mūsų tarnybos Lietuvai ir šios šalies lietuviams. Mūsų dalyvavimas ALT darbuose atrodė visiškai natūralus, nes mes iš senųjų įsikūrimo laikų stengėmės suburti praktiškam darbui visų srovių ir įsitindimų patriotus lietuvius, ką lygiai ryžosi atlikti ir Amerikos Lietuvių Taryba savo sekmingoje ir didelio pripažinimo vertoje veikloje.

Visų dalyvaujančių srovių solidarūs darbas lietuvių išlaisvinimo akcijoje paliko neišdildomus pėdsakus.

Visų srovių vieningumas yra būtinas. Tad ir Septintasis Lietuvių Kongresas, kiek jis nuodirdžia palaikė šias ALT tradicijas ir stiprino solidarumo ryšius tarp visų pasireiškusių organizacijų, yra nuodirdžiai sveikintinas.

Dvi dienas užtrukusiose posėdžiuose vyko pranešimai ir paskaitos, apie dabartinę lietuvių būklę ir apie žygius, kuriuos Amerikos lietuviai atliko Lietuvos bylai palaikyti politinių sluoksnių dėmesio centre. Dalyvavo 253 delegatai, kurių tarpe randame didoką skaičių pasižymėjusių darbuotojų. Platus masto pranešimus padarė V. Vaitiekūnas, Alena Devenienė, A. Kasulaitis, dr. K. Šidlauskas, o paskaitų apžvalgą padarė J. Jurkūnas. Jeigu ne visada teko išgirsti ką nors naujo, tai jau patriotiniai motyvai skambėjo nuolatos.

#### Pasigėrėtinas koncertas Kongreso metu

Pagal visų suvažiavimų paprotį įvyko taip pat ir bankietas, kurio metu susirinkusieji galėjo pasidžiaugti tikrai aukštesnio lygio koncertu. Pasižymėjo solistės Aldona Stempuzienė ir Daiva Mongirdaitė. Aktorius L. Barauskas taikliai ir skoningai pralinksmino svečius savo žemaitiškom pasakom. Darius Lapinskas išskirtinai muzikalumu akomponavo solistėms.

#### Dar vienas žodis

Viskas, gali sakyti, vyko sekmingai, įspūdių pasiliko daug ir gal būt teks apie šį kongresą dar ne kartą kalbėti.

Gerai pasakė šio kongreso rengėjai, kad tai bus lietuvių jėgų pademonstravimas, bet jie neturėjo užmiršti, jog greta to turėjo būti ir senųjų bendro veikimo tradicijų palaikymas, visų pasireiškusių jėgų solidarūs ir vieningas darbas. Tokiu būdu būtų žymiai daugiau patarnauta ateities sekmingai veiklai.

ko "Lietuvos paukščius". Kai kitame skyriuje, ji įsijėidė, — pasakiau bibliotekininkei, kad atseit, ji geriau žinanti, kaip šios knygos kortelė turi būti tvarkyti kartoteką"... E.

### SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

SLA Vajus Lietuvybei išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įrašymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Komisija.

Gerbiemieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas teikia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!



New Yorko lietuvių gydytojų susirinkime rugpjūčio 23 d. A. Narvydo namuose Northport. Iš k. į d. Narvydas, Zemaitienė, V. Avilzonis, V. Paprockas, Vilpišauskienė, P. Legeckas; antroje eilėje J. Dičpinigaitis, A. Goeldmerienė, K. Daugėla, J. Trojanienė, A. Petrauskas, P. Gallūnas, E. Jaušnikienė, B. Jankauskas, L. Plechavičius.

Lithuanian Weekly... Lithuanian Weekly

JOGAS PETREKANAS... EDITOR

Yearly Subscription Rates... \$4.00

SLA knuop pranešimai... \$1.00

Mūsų švietėji... paleda darba

Galima pasiklausti... kad šiandien turime

Visoje Lietuvoje kolonijoje... kur yra lituanistinės mokyklos

Kiekvienas lietuvis vaikų... gali būti savo tautai išgelbėtas

ko lituanistinė mokykla... Jis toje mokykloje randa sau artimus

Siais metais tenka ypatingai... paimti kai kurių mokyklų šimtinę naujų

Tėvai ir globėjai dar neturėtų... nuolėti rankų

Vias jaunimo gyvenimas... pakreipiamas teisinga tautinio

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

Lietuviai skautai, kurie turėjo savo stovyklą "Trakai" prie Spencer, Mass., ežero

Dailininkas Petras Lukas, kuris neseniai viešėjo Indijoje, turėjo savo meno parodą Los Angeles, Cal., rugsėjo 6 ir 7 dienomis

Honos Peterienės meno kūrinį paroda Clevelande, Ohio, Čiurilionio namuose, įvyksiu rugsėjo 6 ir 7 dienomis, turėjo gražaus pasisekimo

Baltijos stovyklavietėje Kanadoje šiais metais, talkindami kareiviai daugių jaunuolių lie tuvių, žymiai pagerinta. Ji išplėta, įrengtos sportinės aikštės, sutvarkyti takai

Sanantos Sviesos suvažiavime Tabor Farm, Mich., buvo skaitomos pasiryžusių akademiškų pasikviestų ir vyko gyvos susitikimų tarp ko lito šio savakazimo metu vyko Romo Astrausko grafikos paroda

Baleto Studija, kurią veda Jaunutis Puočiūnaitė, turi rugsėjo 4 d. darbą ir kviečia naujus baletininkus studijoms

Montrealyje lietuvių pasirodymu net patys rengėjai ne visi patenkinti. Kada jaunimo grupės atsisakė pašokti tautinius šoktus, tai padėtų turėjo gelbėti "seimas" — šaulių kuopos "subatvakario" šokėjai

Metropolitan operos solistės Suktės koncertas įvyksta rugsėjo 14 d. Town Hall salėje. Koncertas rengia "Laisvės Žiburio" radio programa

Petrus Nausėdas, Chicago gyventojas, Aca pulco vasarietėje audringą dieną išėjo pasivaikščioti Pacifico parkantėmis. Jis buvo visai vienas. Po šio pasivaikščiavimo jis negrįžo, nes namo, kad staigi bangą jį pagriebė ir nuose į gelmes

Vasario 16 Ginnazijos vadovybė ir mokytojai rūpinasi gauti naujų mokinių. Esminė gyvenimo buvo suorganizuota vaikų stovykla, iš kurios jau 3 nauji mokiniai išbraukė į gimnaziją

SVEIKATOS SKYRIUS

DR. PETRAS ZALATORIS

SVEIKATOS SKYRIUS

PROTOKOLAS

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

SVEIKATOS SKYRIUS

DR. PETRAS ZALATORIS

SVEIKATOS SKYRIUS

PROTOKOLAS

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

SVEIKATOS SKYRIUS

DR. PETRAS ZALATORIS

SVEIKATOS SKYRIUS

PROTOKOLAS

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

SVEIKATOS SKYRIUS

DR. PETRAS ZALATORIS

SVEIKATOS SKYRIUS

PROTOKOLAS

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

SVEIKATOS SKYRIUS

DR. PETRAS ZALATORIS

SVEIKATOS SKYRIUS

PROTOKOLAS

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

CUKURINE

# Tėvynė

## KAS GIRDET PAS MUS IR KITUR

### RUGSEJO MENESIO MINTINOS DIENOS:

Rugsėjo 1 d. lietuviai būdžiauninkai sukilo prieš savo prispaudėjus dvarininkus 1525 metais.

Rugsėjo 14 d. 1940 metais mirė Pranas Mašiotas, didysis švietėjas ir jaunimui literatūros rašytojas.

Rugsėjo 16 d. 1853 metais gimė Petras Arminas - Trupinėlis, vienas ankstyvųjų lietuvių rašytojų.

Rugsėjo 21 d. 1935 metais iakūnas Feliksas Vaitkus iš New Yorko išskrido per Atlantą į Lietuvą.

Rugsėjo 21 d. 1901 metais mirė poetas Pranas Vaičiūnas, kuris savo laikui buvo labai populiarus Amerikos lietuvių tarpe.

Rugsėjo 29 d. 1873 metais gimė Mikas Petrauskas, šios šalies lietuvių tautinės dvasios žadintojas, kompozitorius, lietuvių chorų organizatorius ir labiausiai mėgstamas šios šalies veikėjas.

Aleksas Mathews, dainininkė Leonė Juodytė vyras, širdies smūgio ištiktas staiga mirė rugsėjo 1 d. Jis nuolat gyveno New Yorko Brooklyne. Paliko ne tik žmoną dainininkę Leonę Juodytę, bet ir pasižymėjusią mažametę dukrelę Janiną, kuri pasirodė televizijoje ir scenoje. Velionis rugsėjo 5 d. palaidotas Cypress Hills kapinėse.

Batūnas, Baltijos tautų bendra organizacija, išleidžia 50,000 lapelių, kurie bus platinami prie Jungtinių Tautų rugsėjo 20 dieną demonstracijos metu, Molotovo - Ribentropo klatingam paktui priminti. Tuo paktu abu agresoriai pasidalino Europą savo įtakos zonomis. To pakto pasekoje Lietuva neteko savo laisvės.

Dantų gydytojas Philipas Blaibergas mirė Pietų Afrikoj. 1968 metais jam buvo duota svetima širdis ir jis ilgiausiai buvo gyvas su svetimą širdimi, negu bet kas kitas. Bet jausdamasis visai gerai, jis staiga pajuto skausmą, širdis atsiskakė dirbti ir jis mirė.

Kompozitorius Vytautas Bacevičius, plačiai žinomas ir kaip virtuozas pianistas ir moderninės muzikos kūrėjas, šiu metu turi dvi savo studijas. Viena yra 150-03 - 88th Ave., Apt. 3, Jamaica, N. Y., o antroji jo studija yra tokiu adresu: Nola Studija, 111 W. 57th Street, New York, N. Y. Jis dėsto muziką pradedantiems, pažengusiems ir norintiems specializuotis.

"LITERATORA IR MENAS" rugpiūčio 16 d. laidoj paskelbė New Yorko gyvenančio Petro Tarulio (Juozo Petrėno) amerikietiška apysaką "Sidabrinis lietus" perspausdintą iš mūsų periodikos. P. Tarulį redakcija skaitytojams pristato kaip "Keturių vėjų" redaktorių, 1927 m. išleidusį beletristikos rinkinį "Mėlynos kelnės", 1948 m. — apsakymų rinkinį "Žirgeliai padebesiais" ir 1966 m. — romaną "Vilniaus rūbas". (Žiūr. T. Žiburiai)



### GRAŽIOS VILNIAUS SODAI

(Atkelta iš 3-čio psl.)

Paskutiniaisiais praėjusio amžiaus dešimtmečiais, o ypač šio amžiaus pradžioje, buvusieji Botanikos ir Bernardinų sodai tampa pasiilksminimo vieta. Linksmybų įrengimų savininkas Šumanas pačiu sodu mažai tesirūpino; sodas palapsnui smunka, tenkindamas tik menką neišprususios publikos skonį.

Po pirmojo pasaulinio karo, populiarėjant sportui, sodas vėl taikomas prie laiko dvasios: jo dalis paverčiama sporto parku. Projekte buvo numatytas netgi plaukymo baseinas, taip ir likęs nepastatytas.

Kitas visų Gedimino kalno ir jo papėdės želdynų rekonstrukcijos etapas prasidėjo, gražinus Vilnių Lietuvai. Vardovaujant tuo metu buvusiam statybos komisijos viršininkui architektui V. Zemkalniui, sudaromi Katedros aikštės ir Bernardinų sodo pertvarkymo projektai. Projektuose visi papėdės želdynai įgyja vieningą miesto sodo charakterį. Čia teritorijos aiškiai suskirstytos zonomis. Kompozicijoje, sakyk, atsispindi sodo praeities klestėjimo momentai; senojo botanikos sodo vieton grįžta gausūs gėlynai. Numatomi skulptūriniai elementai, baseinai.

Deja, antrasis pasaulinis karas labai apnaikino ir taip nuolat sodą. Bet ir po jo naujieji projektuotojai jo nepagražino. Dėl besaikio sodinimo, šiandien jau daug ką teks valyti kirviu. Dar blogiau su Jaunimo sodo statiniais. Neskoningi, balaganinio pobūdžio, jie savotiškai tęsia restoranininko šumano pigių pasiilksminimų tradicijas. Šiandien sodo vaizdas pasigėrėjimo nekelia, ir esame naujos jo rekonstrukcijos išvakarėse. Naujajį projektą kuria Vilniaus miesto landšafto architektė I. Daujotaitė. Tai bus

Narkotikai — DIDŽIOJI JAUNNOSIOS KARTOS NELAIME

Narkotikai tiesiog žudo šimtus lengvabūdių jaunuolių. Pernai metais mirė nuo narkotikų 650 asmenų tarp 15 ir 35 metų amžiaus. Šių nelaimingųjų lavonus policija randa rūsyse ar palėpėse, kur jie slepiasi nuo kitų žmonių, kad jiems niekas netrukdytų narkotikų vartojimo metu. Padėtis grėsminga jau todėl, kad mirusiu narkotikų skaičius pasidarė didesnis negu nuo kitų nelaimių, kaip, sakysim, savijudvyvių, au tomobilių akcidentų. Moksleivių tarpe labiausia išsiplešęs paprotys rūkyti "marijuana" cigaretės, iš šimto jaunuolių bent 35 jau mėgino šį narkotiką. Tyrinėtojai nurodo, kad pavyzdžiui vienoje mokykloje pernai rūkė narkotikines cigaretes 20%, o šiame jau 57% mokinių. Jeigu anksčiau narkotikus mėgdavo daugiausia berniukai, tai dabar juos greitai veikia mergaitės. Narkotikų dalykas ne tik ardo savo sveikatą, bet kartu ir moraliai nušmunka. Narkotikams reikalingi pinigai, kurių nuolatos tokiems jaunuoliams trūksta. Tada prasideda kriminalinė jaunuolių veikla.

### NARKOTIKAI — DIDŽIOJI JAUNNOSIOS KARTOS NELAIME

Narkotikai tiesiog žudo šimtus lengvabūdių jaunuolių. Pernai metais mirė nuo narkotikų 650 asmenų tarp 15 ir 35 metų amžiaus. Šių nelaimingųjų lavonus policija randa rūsyse ar palėpėse, kur jie slepiasi nuo kitų žmonių, kad jiems niekas netrukdytų narkotikų vartojimo metu. Padėtis grėsminga jau todėl, kad mirusiu narkotikų skaičius pasidarė didesnis negu nuo kitų nelaimių, kaip, sakysim, savijudvyvių, au tomobilių akcidentų. Moksleivių tarpe labiausia išsiplešęs paprotys rūkyti "marijuana" cigaretės, iš šimto jaunuolių bent 35 jau mėgino šį narkotiką. Tyrinėtojai nurodo, kad pavyzdžiui vienoje mokykloje pernai rūkė narkotikines cigaretes 20%, o šiame jau 57% mokinių. Jeigu anksčiau narkotikus mėgdavo daugiausia berniukai, tai dabar juos greitai veikia mergaitės. Narkotikų dalykas ne tik ardo savo sveikatą, bet kartu ir moraliai nušmunka. Narkotikams reikalingi pinigai, kurių nuolatos tokiems jaunuoliams trūksta. Tada prasideda kriminalinė jaunuolių veikla.

Jokūbo Stuko Lietuvos Atsiminimų radio programos piktikas New Jersey lietuviams Royal Gardens Parke buvo gausus, sekmingas ir pelningas.

miesto sodo tipo želdynas, apimamas visą Gedimino kalno papėdę. Gaila, kad miesto galvos nesiryžo čia įjungti ir Kalnų parko, tuo labiau, kad jau praejusiam šimtmečiui buvo banaldymų aprėpti projektuose visą Vilniaus centrinį žaliąjį masivą. Tai padaryti dar nevelu, kol miesto sodo projektas tebėra tik pradėtas.

Kaip atrodys pats miesto Pirmiausia — jis taps kito sodas po rekonstrukcijos — dar sunku konkrečiai pasakyti. Charakterio, atsikratys balaganių. Gal būt, atgims klestėjimų aprėpti projektuose visą Vilniaus centrinį žaliąjį masivą. Tai padaryti dar nevelu, kol miesto sodo projektas tebėra tik pradėtas.

Dainora Juchnevičiūtė

## SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

### ISMOKAMOS APDRAUDOS

Rugpiūčio 16, 1969

ROŽE JUŠKEVICIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 3, 1929 m., mirė liepos 20, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukterims, Anna ir Irene Juskevičioms.

ONA BRUZINSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 16, 1959 m., mirė balandžio 27, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Zuzanai Zabitienei.

ALBINA BELINIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 1930 m., mirė gegužės 31, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta sūniui, Peter L. Beal. MARIJONA AFTUCK, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 11, 1936 m.; pridėtiną apdraudą paėmė gegužės 7, 1939 m., mirė liepos 25, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėtos vyrui, Juozui F. Aftuck.

JANĖ ČEREKAS, 168 kp., Stamford, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1949 m., mirė liepos 27, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta sūniui, Algimantui V. Čerekui.

KATRĖ PUPKIENĖ, 242 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Brooklyn, N. Y. Prie SLA prisirašė balandžio 12, 1934 m., mirė birželio 11, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta seseriai, Agnes Mehrman.

Viso ..... \$ 3,991.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$79,056.00

Rugpiūčio 23, 1969

MARIJONA RADZEVIČIENĖ, 16 kp., Harrisburg, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 8, 1939 m., mirė birželio 15, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta vaikams, Wiliam ir Al Rogers.

MARTHA KUNZMAN, 126-Pav. kp., New York, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6, 1916 m., mirė birželio 6, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukterims, Martha Moser ir Monica Ahern.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$79,392.00

Rugpiūčio 30, 1969

VINCAS ARLAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1925 m., mirė balandžio 8, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Adelle R. Witkie.

JUOZAS MURTYN, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 5, 1923 m., mirė rugpiūčio 14, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta žmonai, Nellie Murtyn.

STEPONAS VAICIUNAS, 273 kp., East Hammond, Ind., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1926 m., mirė rugpiūčio 12, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta žmonai, Veronikai Vaičiūnaitė.

JUOZAS JANUSONIS, 273 kp., East Hammond, Ind., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1925 m., mirė rugpiūčio 6, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta žmonai, Mary Janušonienė.

Viso ..... \$ 3,150.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$82,542.00

Rugsėjo 6, 1969

MARĖ KIZIENĖ, 6 kp., Plymouth, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1927 m., mirė rugpiūčio 19, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Jennis R. Mock.

URSULĖ MICKEVICIUS, 134 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1950 m., mirė liepos 24, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta broliui, Vincui Mickevičiui.

PRANĖ RAULINAITIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiūčio 12, 1923 m., mirė rugsėjo 25, 1968 m. Velionės apdrauda išmokėta vaikams, Alkda E. Raulin ir Albert F. Raulin.

Viso ..... \$ 2,100.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$ 84,642.00

### LIGOJE PASALPOS

Rugsėjo 6, 1969

O. Surviša, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 11 sav. 6 d. ... \$55.76  
V. Karpšys, 75 kp., Los Angeles, Cal., sir. 5 sav. 6d. ... \$20.01  
K. Vaitkus, 92 kp., New Kensington, Pa., sir. 11 sav. 6 d. ... \$55.63  
A. Balazienė, 207 kp., Manchester, Conn., sir. 8 sav. 5 d. ... \$44.50  
E. Stazas, 275 kp., Springfield, Ill., sir. 11 sav. 6 d. ... \$4.19

Viso ..... \$ 230.09

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$ 9,120.99

B.PIVARONIENĖ, SLA Sekretorė

## REMKIM SLA FONDUSI!

SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui mokslui.

NASLIŲ IR NASLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir šeimoms, patekusioms į mediaginius sunkumus.

TAUTISKŲ CENTŲ — kultūriniais ir tautiniams darbams finansuoti.

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švietimo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys parenkime tuos fondus savo aukomis, kad sutelktų daugiau lėšų, galėtų geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America

307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

Tel. STagg 2-5043  
Matthew P. Ballas  
BIELIAUSKAS  
FUNERAL HOME  
AL. BALTRUNAS-BALTON  
Reikalų vedėjas  
Notary Public  
66C Grand Street  
Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499  
SHALINS  
(SHALINSKAS)  
Funeral Home  
84-02 Jamaica Ave.  
(av. Forest Parkway Station)  
Woodhaven N. Y. 11421  
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose miesto dalyse  
F. W. SHALINS ir  
J. B. SHALINS

## NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir Ivalriose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose metams \$16.00, pusei metų—\$8.50, trims mėnesiams—\$4.50, vienam mėn.—\$1.50. Kitose JAV vietose: metams—\$14.00, pusei metų—\$7.50, trims mėnesiams—\$4.00, vienam mėnesiui—\$1.50. Kanadoje: metams—\$18.00, pusei metų—\$10.00, vienam mėnesiui—\$2.00. Užsieniuose: metams—\$21.00, pusei metų—\$11.00, vienam mėnesiui—\$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order, tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

## Dirva

TAUTINES  
MINTIES  
LAIKRAŠTIS  
Išleistas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44109

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę: Trečiadieniais ir penktadieniais  
Prenumeratos kaina metams—\$13.00, pusei metų—\$7.00.  
Susipažinimui—2 savaites siunčiama nemokamai

— Leidžia —

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilnis

## KELEIVIS

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visu: (daug rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisingų patarimų, jame rasite gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių. Prenumerata tik \$5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų kalendorius, kaina \$ 1.00

KELEIVIS

686 Broadway, So. Boston, Mass. 02137